ПРОТОКОЛ

очередного заседания Общественного совета

при Мурманском УФАС России

от 08 декабря 2021 года

город Мурманск

Председатель – Григорьев В.Ю.

Присутствовали:

Члены Общественного совета: Григорьев В.Ю., Белов Е.А., Дзыгун Д.А., Ильин А.Э.,

Лузько А.Г., Романова О.А., Тропникова Н.Л., Старичков М.А.

Приглашенные: Чеченина С. А. – руководитель Мурманского УФАС России, Смирнова

К.А. – заместитель руководителя Мурманского УФАС России, ответственный секретарь

Общественного совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение итогов 2-ой Всероссийской научно-практической конференции

Общественных советов Федеральной антимонопольной службы.

            2. Обсуждение способов повышения эффективности работы Общественного совета.

3. Разное.

Совещание открыл В.Ю. Григорьев.

Утвердили предложенную Повестку дня и приступили к её обсуждению.

1. СЛУШАЛИ:

Обсуждение итогов 2-ой Всероссийской научно-практической конференции

Общественных советов Федеральной антимонопольной службы.

ВЫСТУПИЛИ:

Григорьев В.Ю., Чеченина С.А., Ильин А.Э., Старичков М.А.

В ходе Всероссийской научно-практической конференции Общественных советов ФАС

Председатель Общественного совета при ФАС России Андрей Шаронов рассказал участникам

конференции о работе органов общественного контроля при ФАС России. Так, в 2021 году в

центральном аппарате ведомства прошло 9 заседаний Общественного совета. На повестке стояли

вопросы регулирования цифровых рынков, мер поддержки малого и среднего бизнеса в условиях

пандемии, расследования картельных сговоров, эффективности исполнения государственного

оборонного заказа, конкуренции в финансовой сфере, доминирования торговых сетей и другие.

Как отметил Андрей Шаронов, замечания и предложения Общественного совета не остаются без

внимания руководства Федеральной антимонопольной службы и учитываются ведомством в

работе.

Органы общественного контроля при территориальных управлениях ФАС России в

текущем году совокупно провели 226 заседаний. Эксперты проводили оценку проектов

нормативных правовых актов ФАС России, обсуждали вопросы повышения уровня открытости

ведомства, предварительные результаты внедрения системы антимонопольного комплаенса в

регионах и разработку проектов региональных «дорожных карт» развития конкуренции.

В конференции также приняли участие председатели общественных советов ряда

территориальных управлений службы, которые рассказали об опыте взаимодействия экспертов

общественных советов и территориальных органов ФАС России при решении социально

значимых вопросов.

После обсуждения РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ:

Обсуждение способов повышения эффективности работы Общественного совета.

ВЫСТУПИЛИ:

Григорьев В.Ю., Чеченина С.А., Ильин А.Э., Старичков М.А.

 Обсудили разработку мер, направленных на повышение эффективности деятельности

Совета в целях обеспечения потребностей и интересов граждан РФ, защиту их прав и свобод, а

также прав общественных объединений, иных коммерческих организаций при осуществлении

государственной политики в сфере деятельности антимонопольных органов, в том числе в целях

осуществления общественного контроля за деятельностью территориального органа.

После обсуждения РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

3. Разное:

 Обсуждали организацию работы Общественного совета на 2022 год.

      ВЫСТУПИЛИ:

Григорьев В.Ю., Чеченина С.А., Ильин А.Э., Старичков М.А.

 На заседании были подведены итоги работы в 2021 году и обсуждались планы работы

Общественного совета на 2022 год.

После обсуждения РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

Обсудили ситуацию с модернизацией домофонного оборудования в г. Мурманске в

части полномочий антимонопольной службы.

 ВЫСТУПИЛИ:

Смирнова К.А., Григорьев В.Ю., Чеченина С.А., Ильин А.Э., Старичков М.А.

 После обсуждения РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

Председатель                                                                                              В.Ю. Григорьев